
1 

ZZZppprrraaavvvooodddaaajjj    

 

 

 
 

Milí spoluobčané, 
 

ač máme počasí stále podzimní, tak jsme již vstoupili do doby adventu a svátku vánoc. Období 
vánoc jsme zahájili první adventní neděli 29. listopadu. V  našem zkrášleném parku jsme zapálili svíci na 
adventním věnci a za zpěvu  koled našich dětí rozsvítili první svíčky na vánočních stromcích. Vánoční svátky 
a adventní čas by pro nás měl být obdobím, kdy zpomalíme krok a celkově přibrzdíme svůj celoroční shon. 
Vánoční čas je časem setkávání, zamyšlení a vzpomínání. Při vzpomínání bychom také neměli zapomínat. 
Zapomínat na naše nejbližší a blízké. Zapomínat na lidi, kteří pro naši vlast, naši zem, vybojovali to 
nejcenější - a to svobodu , za kterou zaplatili nejvyšší cenu - svůj  život. V současné, zatím velmi klidné, řekl 
bych nadstandartní, až luxusní době, je to otázka hodna zastavení a krátkého zamyšlení. Na památku 
tasovských občanů, kteří nám vybojovali dnešní nádhernou dobu, kterou bereme jako samozřejmost, ale 
kterou bychom měli bedlivě opečovávat, střežit a chránit, se nám podařilo obnovit a zrekonstruovat 
památník. Osadili jsme  chybějícího orla, doplnili chybějící pamětní medailonky a oživili a naimpregnovali 
mramorový kámen památníku. 

Tuto neděli jsme mohli cítit po obci nezaměnitelnou vůni svařeného vína, která nás zvala na 
vyhlášený 12. ročník tasovského vánočního koncertu. Potěšili jsme se krásnými, ručně zpracovanými 
výrobky v prodejních stáncích. Ty nejmenší jistě zaujala zvířátka v  ohrádkách vedle betléma. U příchodu do 
krásně vyzdobeného dvora zněly troubené koledy, po kterých následovaly koledy zpívané místními občany 
doprovozené houslemi, violocellem a kytarou. Po příjemném naladění ve dvoře jsme se s nadšením 
zaposlouchali do famózního koncertu v podání naší Vendy s jejími kamarády. Co k tomu dodat – kdo 
neviděl a neslyšel může jen dlouze litovat, že si nenašel chvíli na nezapomenutelný zážitek. 

Co se týče našeho největšího oříšku – kanalizace a čističky odpadních vod, která se týká nás všech, 
tak mi dovolte, se k tomuto tématu obšírněji vyjádřit na začátku roku příštího, kdy budeme mít podrobnější 
informace a to jak stavební, tak i finanční. 

Do rukou se Vám dostává další z tasovských kalendářů. Z důvodu větší poptávky po těchto 
kalendářích bylo dáno do tisku větší množství. Pro občany, kteří budou mít o tento kalendář zájem budou 
k prodeji na obecním úřadu za 100,- Kč. 

Na závěr roku bych rád poděkoval všem aktivním členům tasovských organizací za jejich práci a 
nasazení. Bez této obětavé práce by nebyl Tasov takovým jaký je. Ještě jednou díky. 
 

Všem občanům přeji krásné, klidné, radostné a láskou naplněné svátky vánoční. 
Dětem přeji rozzářené oči při rozbalování dárků. 

Do nového roku přeji nám všem stálé zdraví 
a mnoho  pracovních i osobních úspěchů. 

 
 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 
  

oobbccee  TTaassoovv  

SLOVO STAROSTY 

pprroossiinneecc  22001155  

ččíísslloo  2244  
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Vánoční koncert v Tasově 20.12.2015 

 

 

Tasovští ve světě 
Významnou letošní akcí pořádanou naší školou byly bezpochyby studijní výjezdy žáků a učitelů do 

zahraničí, které byly realizovány v rámci školního projektu Cizojazyčné vzdělávání na ZŠ a MŠ Tasov a na 
které se podařilo získat bezmála tři čtvrtě milionu korun z Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost MŠMT. Z těchto zdrojů byly profinancovány celkem tři zahraniční pobyty, a to 
studijní výjezd určený pro učitele a dva studijně-poznávací zájezdy pro žáky.  

Realizace projetu začala už o prázdninách, kdy se 
naše tři učitelky angličtiny vydaly do skotského Edinburghu 
s cílem absolvovat čtrnáctidenní, rozšiřující jazykový kurz 
angličtiny a seznámit se s bohatou kulturou Skotska, z čehož 
pak budou dále čerpat při své pedagogické práci. Cílem 
studijního výjezdu učitelů bylo zejména zvýšení 
konkurenceschopnosti školy cestou neustálého zvyšování 
úrovně cizojazyčného vzdělávání. 

Dalším výjezdem byl jazykově-vzdělávací pobyt ve 
Velké Británii pro celkem 30 žáků naší školy, kteří se učí 
v rámci školní výuky anglicky. Zájezd se konal na přelomu září a října a byl po celou dobu doprovázen pro 
Anglii neobvykle krásným, slunečným počasím. Děti zde měly příležitost navštívit a vdechovat atmosféru 
nejvýznamnějších míst Londýna, mezi které patří např. Big Ben, Tower Bridge, Tower of London, vyhlídka 
na město z London Eye, Buckinghamský palác, Katedrála sv. Pavla, nebo muzeum Madame Tussaud’s.  
Nechyběly ani výlety za pamětihodnostmi v nedalekém okolí – do světoznámého Stonehenge a rodného 
města Williama Shakespeara, Stratfordu nad Avonou. Do programu zájezdu byla dále zařazena i návštěva 
zábavního parku LEGOLAND s nesčetným množstvím atrakcí. Neoddělitelnou součástí pobytu byla účast 
dětí na jazykovém kurzu angličtiny, vedeném místními zkušenými lektory s kvalifikací výuky angličtiny jako 
cizího jazyka. Děti zde měly příležitost obohatit své jazykové dovednosti a vyzkoušet si, jak vypadá výuka 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 
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angličtiny v zahraničí. Na závěr obdržel každý 
žák certifikát o absolvování kurzu, který je 
součástí jejich portfolia v rámci celoživotního 
vzdělávání. Důležitým výchovným aspektem 
bylo také ubytování v hostitelských rodinách a 
poznání multikulturního života místních 
obyvatel, jejich stravovacích zvyků a kultury. 

Na začátku listopadu pak proběhl 
v sérii již poslední letošní výjezd do zahraniční 
Evropy, tentokrát za vzděláním a kulturou do 
Německa. Do země našich západních sousedů 
vyrazilo za poznáním tentokrát 10 našich 
němčinářů, kteří během svého šestidenního pobytu v  Berlíně absolvovali jazykový kurz němčiny a navštívili 
nesčetná význačná místa hlavního města Německa a jeho okolí. První zastávkou na jejich cestě byla 
prohlídka malebného historického centra Drážďan, kde navštívili Zwinger, Brühlovu terasu, kostel Panny 
Marie a prohlédli si  Fürstenzug. V samotném Berlíně pak nechyběla návštěva Braniborské brány, 
Olympijského stadionu, Památníku holokaustu, pozůstatků Berlínské zdi, Postupimského náměstí, náměstí 
Alexanderplatz, bývalého hraničního přechodu Checkpoint Charlie, jako i prohlídka exponátů hned několika 
významných muzeí (Berlin Story Museum, Neues Museum, Pergamonmuseum). Děti si užily hned dvakrát 
panoramatickou vyhlídku na město, a to jak z ptačí perspektivy dominanty Berlína - televizní věže, tak i 
z kopule samotného Říšského sněmu. Nechyběl ani výjezd do historicky významné Postupimi (zámek 
Sanssouci, Cecilienhof, malá Braniborská brána, Alexandrowka, Holandská čtvrť). Po celou dobu pobytu 
byly děti ubytovány v hostitelských rodinách ve východním centru Berlína a měly tak příležitost poznat 
kulturu a zvyky národa, se kterým je pevně spjata i naše vlastní historie. Jazykovou výuku pro ně pak 
organizovala renomovaná jazykově-vzdělávací instituce a i v tomto případě proběhla pod vedením 
zkušených lektorů, kvalifikovaných pro výuku němčiny jako cizího jazyka. Na cestě zpět domů se naši žáčci 
ještě ohřáli a zadováděli si ve vodním ráji Tropical Islands, který je největším vnitřním bazénem na světě a 
skrývá v sobě původní flóru deštného pralesa. 

Za hlavní cíl tohoto projektu jsme si stanovili 
zaručení rovnosti šancí a potírání sociálních rozdílů v přístupu k 
cizojazyčnému vzdělávání. Z toho důvodu jsme uspořádali 
zahraniční pobyty pro co možná největší počet našich žáků, 
kteří se v rámci výuky na naší škole učí příslušnému cizímu 
jazyku, a to bez rozdílu a nezávisle na jejich studijních 
výsledcích. Dalším neméně důležitým cílem bylo nejen podpořit 
a zdůraznit význam výuky cizích jazyků v rámci školního 
vzdělávání a dalšího profesního života žáků, ale v neposlední 
řadě také přispět k překonávání stereotypů a předsudků v  
dnešní moderní, globalizované Evropě. Od projektu očekáváme 
v první řadě pozitivní motivační efekt na výuku, posílení role a 
důležitosti obou cizích jazyků, jako i podporu porozumění a 

pochopení cizích kultur a specifických zvyků ostatních národů. 
Je pro nás obzvláště velkým potěšením, že se nám díky MŠMT a finanční podpoře zdrojů z Evropské 

Unie podařilo uspořádat svým charakterem tak zcela jedinečné studijní pobyty, ze zážitků kterých budou 
všichni určitě čerpat po celý svůj život. 

 

Florbalový kroužek: 
V naší škole má tento sport již dlouholetou tradici a v soutěžích patříme mezi obávané favority! Tato 

skutečnost se potvrdila i v turnajích, které v rámci okresu a kraje chlapci odehráli za poslední dva měsíce.  
12. listopadu 2015 žáci 4. - 5. ročníku vyhráli okresní florbalovou soutěž Think Blue. Cup. ve Žďáře na 
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Sázavou, postoupili do krajského kola v Jihlavě. Zde bohužel nestačili na silné hráče z Havlíčkova Brodu a 
skončili na druhém místě. I tak jim patří velká gratulace! 

19. listopadu 2015 se okrskového florbalového turnaje 6. - 7. tříd účastnili i naši chlapci. Turnaj 
v Náměšti nad Oslavou vyhráli a postoupili do okresního kola v Třebíči, kde skončili na 4. místě.  

Tento sport jsme podpořili projektem Sportujeme 2015, získali jsme z Kraje  Vysočina dotaci ve výši 
30.000,- Kč a  vybavili jsme florbalový  kroužek  dresy, holemi, brankami… 

 

Výukové programy: 
V úterý 3. listopadu 2015 se všichni žáci I. stupně zúčastnili programu „S chutí na brambory“ 

v ekologickém centru Chaloupky v Balinách. Tento vzdělávací program jsme vybrali v rámci školního 
vzdělávacího programu naší školy „Učit se, poznávat, tvořit“. Brambory jsou typickou plodinou Vysočiny a 
děti se pod vedením zkušených lektorů dozvěděly, co se jedlo dřív, než k nám dorazily brambory. Během 
celého dopoledne žáci brambory poznávali; sázeli, sklízeli a ochutnávali. Vlastoručně si upekli bramborové 
placky. Ověřili si získané znalosti ze školní výuky v bezprostřední praxi v přímém prostředí na statku 
v Balinách. 

 

Sport: 
Čertovské řádění ve škole jsme v letošním roce vyměnili za 

zdravější a smysluplnější činnost na ledě. 4. prosince 2015 bruslila 
celá škola na zimním stadionu ve Velkém Meziříčí. Někteří mladší žáci 
se učili bruslit, jiní si zdokonalovali techniku bruslení. 

7. prosince 2015 se v Náměšti nad Oslavou uskutečnily 
závody ve skoku vysokém Mikulášská laťka. Závodů se zúčastnilo 120 
dětí ze 4 škol. Našich 16 reprezentantů se v silné konkurenci 
neztratilo. Pěkné  umístění získali ve svých kategoriích Petr Švejda 
(7.místo), Aneta Chlubnová (7. místo), Jitka Černá (4. místo). Na 
stupně nejvyšší vystoupili Kateřina Palasová (3. místo), Leoš Pelánek 
(2. místo), Vojtěch Večeřa (1. místo), David  Lukášek (1. místo). Všem 
závodníkům blahopřejeme a přejeme mnoho dalších sportovních 
úspěchů. 

 

Kulturní vystoupení: 
Cimbálovka Réva zpestřila žákům hudební výchovu v naší škole 19. 
října 2015. Zahrála ukázky všech hudebních žánrů, procvičila s dětmi 
základy hudební nauky a přiblížila  dětem známé hudební osobnosti 
tohoto  a minulého století. 

Rozsvěcování vánočního stromu se konalo 29. listopadu 2015. 
S pestrým programem vystoupila mateřská a základní škola a 
vánočními písněmi navodila příjemnou předvánoční atmosféru. Dík 
patří všem organizátorům vystoupení! 

 Adventní koncert v kostele sv. Petra a Pavla byl poslední 
tečkou kulturních vystoupení školy v roce 2015. Pásmo koled 
zpestřené sólovým pěveckým a hudebním vystoupením potěšilo 
nejednoho posluchače. Společné vystoupení Petra Mladého a pana 
učitele Ladislava Prudíka bylo velkým zážitkem. 

 
Vánoce jsou svátky klidu a míru, proto vám všem přeji klid, 

pohodu a do nového roku 2016 hlavně pevné zdraví. 
 

Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 
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Při pohledu na dnešní panorama Tasova, vidíme jen jedinou věž, a to farního kostela svatého Petra 

a Pavla. Z ní budou za několik dní zaznívat fanfáry oznamující oslavu narození Božího Syna, pravého Boha a 

člověka Ježíše Krista a my vstoupíme do doby vánoční. 

Ještě do poloviny 19. století mohli naši předci vidět nad Tasovem dvě věže, tu dnešní /2./, která 

však byla až do svého snížení roku 1894 daleko vyšší, a věž kostela svatého Václava /1./, stojícího 

v prostoru před nynějším komplexem tasovské školy, která byla zbourána spolu s kostelem v roce 1850. 

 

 
 

 

Jak to ale bylo s podobou městečka před tím, než byla dnešní věž v 18. století postavena? Nemáme 

sice žádné zobrazení tehdejšího Tasova, ale na základě zprávy z vizitace tasovské farnosti /kontroly stavu a 

jejího fungování/ z 16. století, jsme se dověděli o věži, v které byly umístěny zvony a později i hodiny 

/1594/. Dlouho se nedalo zjistit, kde tato zvonice stála, až při výzkumu ohradní zdi bývalého hřbitova, v 

místě gotického portálu byly objeveny její základy, spolu se zbytky opevnění, tedy hradeb. Můžeme se 

zeptat, proč se kostely opevňovaly? Vždy to záleželo na době, kterou naši předci prožívali. Byly-li to doby 

míru či nebezpečí. Kostel byl vždy, vyjma tvrzí, nejpevnější budovou v obci a mohl poskytnout útočiště 

obyvatel před menšími oddíly nepřátel. První kostely, tak jak tomu bylo i u tasovské rotundy bývaly 

v opevněném areálu se šlechtickým dvorcem, nebo tvrzí. Pozdější výstavba masivních opevnění některých 

středověkých kostelů byla podnícena hrozbou z postupu tureckých vojsk, které postupně dobývali jednu 

zemi po druhé, a jejich postup mířil do střední Evropy. Bylo se opravdu čeho bát, vždyť jenom při výpadu 

od Turky obsazených Nových Zámků na Slovensku /1663/ vpadly na Moravu a do Slezska oddíly Tatarů a 

kozáků a odvlekli do otroctví 40.000 lidí. Po porážce turecké armády u Vídně roku1683 se s opevňovacími 

stavbami kolem kostelů již nesetkáme. 

My dnes prožíváme dobu svobody a míru, ne že by v současnosti nebyly starosti, těžkosti, nebo 

problémy, ale ty na světě byly a budou. Měli bychom si přesto uvědomit, že i my máme mít svůj podíl, byť 

třeba v maličkostech, jak přispět k zlepšení tohoto světa, abychom patřili mezi lidi „dobré vůle“. Pak i o nás 

platí to, co za fanfár andělských bylo zvěstováno při narození Páně: „Sláva Bohu na nebesích a na zemi 

pokoj lidem dobré vůle.“ 

K pokojnému a radostnému prožití svátků vánočních a celého roku 2016 Vám přeje a vyprošuje 

všechno dobré 

P. Pavel Kryl  

SLOVO FARÁŘE 

Tasov v roce  1783 Rekonstrukce věže v opevnění 
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Bohoslužby ve farním kostele svatých 
Petra a Pavla v Tasově o vánocích a na 

Nový rok 2016 
 

24.12.2015 čtvrtek 24.00 hod. 
Štědrý den 
25.12.2015 pátek 10.30 hod. 
Slavnost narození Páně 
26.12.2015 sobota 8.00 a 10.30 hod. 
Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 
27.12.2015 neděle 8.00 a 10.30 hod. 
Slavnost Svaté rodiny 
31.12.2015 čtvrtek 17.00 hod. 
Poděkování za uplynulý rok 2015 
1.1.2016 pátek 10.30 hod. 
Slavnost Matky Boží Panny Marie 

 
 

Valná hromada SDH Tasov 
 

Dne 10.1.2016 v 15:00 proběhne v zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice valná hromada 
sdružení SDH Tasov. Tímto srdečně zveme 
všechny členy. 

Josef Borůvka, starost SDH Tasov 

 

MVDr. Šárka Dresslerová 
prodej krmiv, veterinární služby, Tasov 130 

tel.: 728 531 052 

otevřeno v úterý 29.12.2015 a v sobotu 2.1.2016 
ve čtvrtek 31.12.(Silvestr) bude zavřeno. 

TERMÍNY MINIŠKOLKY  MATEŘSKÉ ŠKOLY TASOV 

o 18.1.2016 16.00 – 17.00 hod 

o 29.2.2016 16.00 - 17.00 hod. 

o 21.3.2016 16.00 - 17.00 hod. 

Tříkrálová sbírka 
V letošním roce se bude konat Tříkrálová sbírka 

v sobotu 2.1.2015. Chtěl bych poděkovat 
koledníkům a organizátorům za jejich čas  a všem 

štědrým dárcům za příspěvek. 
St. 

Memoriál Zdeňka Oulehly 

nohejbalový turnaj 

Tasovská sokolovna – 28.12.2015. Registrace 

12.00-13.00 hod. Zahájení turnaje ve 13.00 hod. 

Občerstvení zajištěno. Srdečně zvou pořadatelé 

St. 
 

Štěpánská leč 

Tradiční „Štěpánská leč“ se uskuteční 26.12.2015 

ve 20.00 hod. v místní sokolovně. 

K tanci a poslechu bude hrát MEŠ. 

Zvěřinové občerstvení. 

Bohatá myslivecká tombola. 

Srdečně zvou pořadatelé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

St. 

  

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 

Štědrovečerní zpívání 
Všichni občané jsou zváni na štědrovečerní 
zpívání koled, které si společně zazpíváme 

24.12.2015 v 16.00 hod. na městečku. 
Přijďte si zazpívat koledy, zahřát se čajem a 

svařákem. 
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Pořizujeme štěňátko 

 
Přichází doba vánoční, spousta lidí tráví tento čas doma s rodinou, děti mají prázdniny. Pokud se 

rozhodnete pořídit štěňátko, je možné přivést nového člena rodiny právě o vánočních svátcích. Je třeba 
podotknout, že štěně musí odsouhlasit všichni členové domácnosti, vždyť je to závazek minimálně na 
deset, patnáct let! Štěňátko jako překvapení pod stromečkem se nevyplácí, spousta takových nevhodných 
dárečků končí na ulicích nebo v útulku. 

Jak vybrat, aby nám pejsek dělal co nejdéle radost? 
Plemen existuje celá řada. Výběr závisí na tom, jestli chceme hlídače, společníka k dětem, starým 

lidem, jestli se chceme věnovat sportovnímu výcviku nebo jezdit po výstavách. 
V zásadě dané plemeno může být s průkazem původu nebo bez něj. 
Zvíře s průkazem původu je z prověřeného chovu, pokud splní určitá kritéria (výstavy, svody), lze 

takového jedince do budoucna rozmnožovat.  
U zvířat bez průkazu původu si někdy nemůžeme být jisti plemenem (pokud nevidíme oba rodiče). 

Při výběru štěňátka si určitě prohlédněte i jejich matku a zajímejte se o její povahu. Povahové rysy se 
většinou dědí z rodičů na potomky. Už na malých štěňatech lze poznat jaké budou mít vlastnosti v 
dospělosti.  

Odběr štěňátka se obecně doporučuje v 8.týdnu 
věku, kdy by mělo mít za sebou minimálně 2 odčervení 
a jedno očkování. Odběrem před 8.týdnem 
ochuzujeme štěně o sourozenecké hry, které jsou 
nesmírně důležité pro pozdější komunikaci mezi psy a 
utváření hierarchie mezi členy smečky. Často se stává, 
že brzký odstav od matky vyvolá později poruchy 
chování. Nejdříve bereme štěně v 6.týdnu věku, mladší 
nikdy – takové štěně musí být ještě s matkou (vyjímku 
tvoří osiřelá mláďata).  

Všímáme si i zdravotního stavu, vždy je lepší 
vybírat z více jedinců. Nebereme štěně hubené, s 
průjmem, s vrozenými vývojovými vadami. Jestliže 
chceme zachraňovat nemocná a špatně živená štěňata, je třeba si uvědomit, že zdravotní problémy je 
mohou trápit po celý život, nemluvě o finanční náročnosti léčby. Zdravé štěně je veselé, hravé, zajímá se o 
okolí, má lesklou srst, jasné oči bez výtoku, čisté okolí konečníku. 

Přinesené štěňátko seznamujeme z domácím prostředním, všemi členy domácnosti včetně zvířat a 
již od prvého dne vychováváme a socializujeme. Do roku věku seznamujeme pejska s mnoha podněty – 
chůzí na vodítku, jízdou dopravními prostředky, hospodářskými zvířaty, jedoucími auty, cyklisty, různými 
zvuky. 

Po několika dnech adaptace a pozorování zvířete je dobré navštívit veterinárního lékaře, který 
odborně zhodnotí zdravotní stav, upozorní na vady, které nemusel laik zaznamenat a navrhne optimální 
preventivní program. Jedná se hlavně o odčervení, odblešení a řádnou vakcinaci.  

Základní očkování je proti psince, parvoviróze, hepatitidě, parainfluenze, leptospiróze. Povinná je 
vakcinace proti vzteklině. Dále je možné naočkovat štěňátko proti borelióze, tetanu, koronaviróze. 

Výživa štěněte je samostatnou kapitolou. Chovatel většinou dává se štěnětem krmivo, na které je 
pejsek zvyklý. O vhodné stravě je dobré se poradit s odborníkem. 

Přeji Vám šťastnou ruku při výběru svého zvířecího kamaráda. A nemusí to být zrovna o Vánocích... 
Krásný a klidný vánoční čas přeje  
 
 

MVDr. Šárka Dresslerová 
tel. 728 531 052 
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Životní jubilea 
 
80 let : 
Karel uhlíř 
Jindřiška Kudrnová 
Zdenka Vitámvásová 

 
Přeji do dalších let stálé zdraví. 

St. 
 

Josef Pěnčík 

11.prosince se dožil požehnaného věku 
90. let námi oblíbený učitel pan Josef Pěnčík, 
který se zapsal natrvalo do naší obce. Vážili jsme 
si přístupu k nám dospělým i dětem, kterým se 
věnoval s velkou odpovědností. Dal jim maximum 
svých bohatých vědomostí a zkušeností. 

Byl vynikajícím vychovatelem a snažil se, 
aby z žáků vyrostli charakterní lidé. Málokterá 
škola se může pochlubit takovou osobností. 
Dodnes se též věnuje spisovatelské činnosti. S 
oblibou čteme jeho vydaná díla  

Přejeme panu učiteli do dalších let mnoho 
zdraví a jsme vděčni, že tu pobýval s námi. 

Pavla Novotná 
 

Vítání občánků 

V neděli 6.12.2015 jsme přivítali v naší obřadní 
síni naše nejmladší občánky. Bylo přivítáno 7 dětí. 

 Tomáš Navrátil 

 Veronika Krejčí 

 Nikola Kudrnová 

 Eduard Zezula 

 Sylvie Komínková 

 Tobias Nováček 

 Pavel Malý 

 
St. 

 
Narození dětí 

V pátek se narodila 
 

Karolínka Kučerová 
 
Ať Karolínka roste ve zdraví a rodičům dělá jen 

samou radost. 

St. 

Setkání důchodců - 14.11.2015 Tasov 

 

 
 

 
 

 
St. 
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Výstavba ČOV 

 
Mariášový turnaj 

V sobotu 7.11.2015 se uskutečnil TURNAJ 

V MARIÁŠI VE TŘECH O PŘEBORNÍKA KRAJE 

VYSOČINA A BRNĚNSKA za podpory obce a 

dobrovolníků. Turnaje se zúčastnilo 83 hráčů. 

Hráči zaplatili 250,- Kč. V této ceně měli snídani, 

svačinu, oběd a prvních dvacet ve výsledkové 

listině pěkné výherní ceny. Všichni občané si 

mohli dát občerstvení, zakoupit bohatou 

tombolu, ve které bylo 90 cen. 

 

 
 

St. 

Oprava památníku 

Odešli z našich řad 

Růžena Pavlíčková 
Milan Palas 

 

Čest jejich památce 

 

 

 

St. 

 

 

Brněnský Mikuláš 

Na Mikuláše, který naděluje za okno nebo chodí po domech s andělem a čerty, se těšily a dosud těší 

všechny děti. Nejinak tomu také bylo před dávnými lety v Klementicích u Vrbů, kteří měli dva kluky - Karla a 

Josefa, zvlášť když během celého roku těch radostí v rodině bylo pramálo. Bylo krátce po první světové 

válce, do které musel narukovat jejich tatínek, dostal se do ruského zajetí a zprávy o něm neměla jeho 
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rodina vůbec žádné. Všude v domě chyběly hospodářovy ruce, a tak museli pracovat na poli jeho staří 

rodiče a žena, aby se uživili. Až s příchodem zimy si mohli trochu odpočinout a prožívat dobu adventní. 

Přiblížil se den, na který je upozornila maminka: „Kluci, dnes k nám přijde brněnský Mikuláš, proto buďte 

hodní a nezlobte, jinak od něho nedostanete žádnou nadílku.“ Za Mikuláše se převlékla jejich svobodná 

tetička z Brna, která k nim pravidelně jezdila na návštěvy. K této příležitosti si obstarala ornát, berlu i 

dokonalou masku. 

Oba bratři se nemohli toho dne dočkat večera, protože brněnského Mikuláše v Klementicích ještě 

nikdy nikdo neviděl. Ještě připomenu, že Karlovi bylo asi šest roků a Josefovi čtyři. Mladší z bratrů Josef byl 

můj tatínek. 

Konečně zazvonil za dveřmi zvoneček a do kuchyně vstoupil opravdový svatý Mikuláš. V jedné ruce 

držel berlu, v druhé ruce nesl košík plný dobrot a nazdobenou metlu ze zeleného “lengrótí“ (janovce). 

Nepromluvil ani slovo, postavil košík, odložil berlu a bez rozmyšlení začal tou metlou mlátit oba kluky hlava 

nehlava. Nejspíš si myslel, že musí zastoupit také čerta, kterého s sebou neměl. Ještě dřív, než se dospělí 

vzpamatovali a mohli zasáhnout, skončil svatý Mikuláš s výpraskem a změnil se na přívětivého. Zvedl košík 

a začal z něj nabízet dobroty, které byly velkou vzácností. Bohužel ani jeden z takto ponížených kluků si od 

něj nic nevzal, protože oba dva měli už svou nadílku v kalhotách. Od těch dob už nikdy k nim brněnský 

Mikuláš nepřišel, jenom na půdě zůstala po něm maska, která strašila i jejich dvě mladší sestry Marii a 

Věru, které ten zážitek znaly jen z vypravování. Další roky k nim chodil zas Mikuláš z Klementic, který 

přinesl jen pár jablíček, ale zato byl laskavý a hodný. 

Tuto příhodu jsem mnohokrát slyšela od mého tatínka Josefa Vrby, narozeného v Klementicích 15. 

února 1915. Od jeho narození letos tedy uplynulo již 100 let. Stále na něj s láskou a vděčností vzpomínáme. 

 

Marta Milotová 

 

KOMUNITNÍ ŠKOLA TASOV  
 
Listopad sice není na první pohled hezký měsíc, 

my jsme si ho však docela příjemně zpestřili. 

Svatý Martin na bílém koni opět nepřijel, ale i 

přesto nám počasí vyšlo. V doprovodu svých 

blízkých  

přišlo na svatomartinská světýlka kolem padesáti 

dětí. Oživili jsme si poznatky o sv. Martinovi a 

další tradice, které se k tomuto datu vztahují. 

Posilněni ořechovými a makovými koláčky jsme 

vyrazili na procházku večerním Tasovem. 

 

 
 
Na první neděli adventní připadlo společné 

rozsvěcování vánočního stromu, které bylo 

připraveno ve spolupráci s obcí Tasov. 
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Ve stylu Ladovské zimy jsme přivítali s dětmi 

mateřské a základní školy nadcházející čas Vánoc. 

Vy, kteří jste se přišli podívat nám jistě dáte za 

pravdu, že se jim to povedlo. I když pravda, počasí 

mohlo být milosrdnější. 

 

 
 

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem těm, 

kteří nám s akcemi po celý rok  pomáhají a 

zároveň doufáme, že vytrvají nadále. 

DĚKUJEME!!!! 

 

Za KŠ Tasov přejeme: „Vánoční dárky co srdce 

pohladí, rodinu, přátele co nikdy nezradí, k 

bohatství krůček a ke štěstí krok, prostě nádherné 

Vánoce a šťastný nový rok.“ 

 

KŠ Tasov 

 
MS ČČK TASOV 
 

Stejně jako v loňském roce, tak i letos 

jsme společně s  žáky  9 .třídy uspořádali dětský 

karneval, který se podařil díky spolupráci, jak ZŠ, 

tak obětavých členek i nečlenek, OÚ a všem, 

kterým záleží na tom, aby se něco dělalo. 

V květnu, společně se ZO ČSZ se zaplnil 

autobus do Kroměříže na "Florii" Pro velkou 

spokojenost jsme chtěli zájezd opakovat na 

podzimní výstavu, ale pro malý počet 

přihlášených - asi z důvodu podzimních prací výlet 

ztroskotal. 

KŠ pořádá pro děti pohádkové odpoledne, při 

kterém pomáhají  některé  naše  členky, zrovna 

tak i při dalších akcích v obci - malou kulturní 

vložkou. 

Tímto chci všem poděkovat za pochopení a 

přát, ať se daří i v příštím roce. Zároveň všem 

přeji ty nejhezčí, spokojené a v klidu prožité 

svátky vánoční a v pohodě a zdraví šťastně 

vykročit do nového roku. 

Miroslava Demlová 

SDH Tasov 

Čas vánoční se nezadržitelně blíží. 

Nejvíce se na toto období 

samozřejmě těší děti. Neježe je to doba malých 

prázdnin, ale také Štědrý večer, kdy pod 

vánočním stromečkem děti najdou plno dárků, 

a očekávají co jim „Ježíšek“ letos asi nadělil, ti 

starší od svých nejbližších dostanou dárečky, 

které v sobě určitě skrývají plno překvapení. 

Zapalování voskových svící na stromcích již 

pomalu přechází v zapomenutí. Klasické svíce, 

které pro nás starší měly zvláštní, trochu jinou 

atmosféru, jsou nahrazovány svícemi 

elektrickými. Vůbec netvrdím, že to nějakým 

způsobem ovlivní jiskřivé oči těch nejmenších při 

rozsvěcování stromečku po štědrovečerní večeři, 

rád bych chtěl upozornit všechny na možnost 

úrazu elektrickým proudem, aby z radostného 

večera nenastal smutný večer. 

Letošní rok byl pro hasičský sbor zcela 

vyjímečným, nejenže se podařilo opravit cisternu 

v plánovaném čase. Nejdůležitější byla oslava 130 

let od založení, která se konala 17.května. Nebyla 

mně dána příležitost se k této akci blíže vyjádřit, 

tak mně dovolte, abych v krátkosti vzpomněl na 

toto výročí. 

Svěcení praporu spojené se mší svatou 

přilákalo do farního kostela mnoho občanů nejen 

z Tasova, ale i z okolí a vskutku se bylo na co 

dívat. Položením věnce u památníku byly 

zahájeny oslavy. 

Odpolední program se odehrával na hřišti za 

sokolovnou. Tasovské mažoretky se zahájení ujaly 

velice hezky. Vřelé poděkování patří nejen dětem, 

ale i paní vedoucí. „Holky sokolky“ vyplnily a 
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odlehčily celodenní napětí, které nás provázelo, a 

určitě svým vystoupením všechny příjemně 

překvapily, za to jim patří také poděkování. 

V neposlední řadě jsou to účinkující z řad okolních 

zborů. Celkem předvedlo ukázky s technikou na 

63 členů SDH a profesionálních hasičů, nepočítaje 

členy tasovské. Samozřejmě i jim patří 

poděkování, bez jejich pomoci by neměly oslavy 

patřičnou úroveň. Jejich účast nás zavazuje a rádi 

se zúčastníme i jejich oslav. Závěrem musím také 

poděkovat všem členům tasovského sboru za 

vzornou přípravu a vlastní průběh oslav. Občané, 

kteří přišli na tuto akci určitě nelitují času 

stráveného na této oslavě. 

Zhodnotím – li letošní rok z pohledu zásahů 

můžeme s určitostí říci, že naše jednotka se 

zúčastnila: šesti technických a technologických 

zásahů, mezi které také patří odstraňování, jak 

vosích tak sršních hnízd, bylo provedeno 

v jednom případě. Jednoho námětového cvičení, 

které bylo uskutečněno na pečovatelský dům 

v Pucově, je obdivuhodné s jakou přízní, 

zvědavostí a ochotou tito postižení lidé s námi 

spolupracovali, i když u zásahu byla použita 

dýchací technika. Oslav a výročí u sousedních 

zborů jsme se zúčastnili třikrát. Na žádost místní 

školy byla provedena s dětmi jedna prohlídka 

požární zbrojnice. V letošním roce jsme se 

zúčastnili celkem třech výjezdů k požárům. Děkuji 

všem členům sboru za celoroční práci s přáním 

zdraví a štěstí po celý příští rok. 

V době vánoc mají lidé k sobě tak trochu blíž, 

rád bych popřál všem občanům Tasova, aby tomu 

tak bylo po celý příští rok, samozřejmě co nejvíce 

štěstí a zdraví. 

 

Jaromír Bednář, velitel SDH Tasov

Historické okénko SDH /na pokračování/ 

Autentické pokračování protokolární knihy 

z roku 1886 

30.7.1887 „udeřil hrom“ v Doubravě u 

Byteše, požár pohltil tři domy i se stodolami 1 ½ 

odpoledne nedalo se nic zachrániti, zúčastnili se 

tasovští hasiči,  hasiči z Velké Byteša a Osové 

Bytyšky 

15.8. ze zúčastnili spolu Vel. Byteší a 

Os.Bytyškou požáru v Holubí Zhoři okolo 7 hodiny 

ráno, naštěstí byl požár přihašen 

30.10. setkání hasičů v Olomouci se zúčastnil 

pan Ant. Rašovský  

15.11. byl za náčelníka opět zvolen počtem 

hlasů 29 p. Ant. Rašovský 

Letos naše obec obdržela 100 zl. od 

zemského výboru 

od některých pánu z Dol.Heřmanic, Holubí 

Zhoře a Lhotky obdrželi tasovští hasiči uznání 

 

Jaromír Bednář, velitel SDH Tasov 

ZO Českého svazu zahrádkářů Tasov 

Milí zahrádkáři, 

po letošním horkém létě jsme si mysleli, 

že už velká úroda jablek nebude, ale 

příroda nás opět  

překvapila. Na našich stromech se urodilo ovoce 

dost. Vymoštovalo se 4 500 litrů moštu.  

Moštování prováděli členové p. Vítámvás, p. Jirák, 

p. Pospíšil. Za odvedenou práci bych jim touto 

cestou chtěla poděkovat. 

Přeji Všem občanům veselé Vánoce, příjemné 

prožití svátků vánočních a do nového roku hodně 

zdraví. 

E

Eva Kundelová 
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